
       Consigl io Nazionale del le Ricerche  
     Ist i tuto di  F is ica Appl icata “Nel lo Carrara” 

                                           V I A  M AD O N N A D E L  P I AN O  N .  10  -  C AP   50019  SE S T O  F I O R E N TI N O   FIRENZE     

 

 
CO N S I G L I O  N AZ I O N AL E  D E L L E  R I C E R C H E  -  IS T I T U T O  D I  F I S I C A  AP P L I C A T A  “Ne l l o  Car rara ” ,  

Cent r .  +39 055 5225 -1– Di re z.  t e l .  +39 055 5226436 –  Fax  +39 055 5226477  
d i re t tore@i fac .cnr . i t  -  c . f .  80054330586 –  p . i .  02118311006  

 

 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per affidamento fornitura di un Sistema di Spettroscopia 

del tipo Tip Enhanced Raman Spectroscopy (TERS) inclusivo di unità Scanning Probe 

Microscopy (SPM) integrata a spettrometro Raman. Nomina commissione 

giudicatrice.  

 
IL DIRIGENTE 

 
DATO ATTO che, con determinazione a contrattare n. prot. 0002544 del 18/07/2016 si è 

determinato di provvedere all’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. per l’affidamento di acquisizione di un Sistema di 

Spettroscopia del tipo Tip Enhanced Raman Spectroscopy (TERS) inclusivo di unità 

Scanning Probe Microscopy (SPM) integrata a spettrometro Raman . CIG: 67652160DB 

 

DATO ATTO che, la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e che, come previsto 

negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice 

appositamente costituita; 

 

DATO ATTO che, essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle 

ore 12,00 del 20/12/2016, è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto 

dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione 

giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 

50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno dell’IFAC-

CNR, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico settore 

cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO che, l’art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 prevede, per i contratti di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, la possibilità di nominare 

componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. 

 

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 

specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i 

funzionari dell’IFAC-CNR, qui di seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta:   

- Presidente: Dott.Ing. Vincenzo Maria Sacco, Tecnologo, in considerazione dell’elevata 

competenza e consolidata esperienza maturata in materia di contrattualistica pubblica e 

di procedimenti di gara, nell’ambito delle funzioni svolte quale Responsabile di Area di 

Ricerca di Firenze del CNR, come da curriculum allegato al presente atto; 

- Commissario: Dott.ssa Marella De Angelis, Ricercatrice, III livello, in considerazione 

dell’elevata professionalità e competenza maturata nell’ambito della spettroscopia ad 

elevata sensibilità e risoluzione, come da curriculum allegato al presente atto; 

- Commissario: Dott. Iacopo Osticioli, Ricercatore T.D., in considerazione della 

consolidata esperienza maturata in materia di ricerca e sviluppo della spettroscopia 

Raman per lo studio e caratterizzazione di materiali di natura organica ed inorganica, 

nell’ambito del settore oggetto di gara, come da curriculum allegato al presente atto; 

 

mailto:ifac@ifac.fi.cnr.it


       Consigl io Nazionale del le Ricerche  
     Ist i tuto di  F is ica Appl icata “Nel lo Carrara” 

                                           V I A  M AD O N N A D E L  P I AN O  N .  10  -  C AP   50019  SE S T O  F I O R E N TI N O   FIRENZE     

 

 
CO N S I G L I O  N AZ I O N AL E  D E L L E  R I C E R C H E  -  IS T I T U T O  D I  F I S I C A  AP P L I C A T A  “Ne l l o  Car rara ” ,  

Cent r .  +39 055 5225 -1– Di re z.  t e l .  +39 055 5226436 –  Fax  +39 055 5226477  
d i re t tore@i fac .cnr . i t  -  c . f .  80054330586 –  p . i .  02118311006  

DATO ATTO che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 

50/2016 e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento della 

fornitura di un Sistema di Spettroscopia del tipo Tip Enhanced Raman 

Spectroscopy (TERS) 

2) di individuare come segue i membri della Commissione: 

- Presidente: Dott. Ing. Vincenzo Maria Sacco, Tecnologo, Direttore dell’Ufficio 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali,  

 - Commissario: Dott.ssa Marella De Angelis, Coordinatore dell’Area di 

Coordinamento Sviluppo Urbano,  

- Commissario: Dott. Iacopo Osticioli, Responsabile P.O. Contratti Pubblici; 

3) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri 

della Commissione giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti 

di cui all’art.  29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CV DE ANGELIS MARELLA  

- CV SACCO VINCENZO MARIA 

 - CV OSTICIOLI IACOPO 

 

Firenze, lì 21/12/2016 

 

Il Direttore 

Dr. Roberto Pini 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente 

firmatario 
 

mailto:ifac@ifac.fi.cnr.it

		2016-12-21T11:38:24+0100




